1956 Illud uero, quod additur de non sufficientia
gratiæ, quæ tantum moraliter excitet; si addi-
tur, quia absque physica motione, & efficien-
tia stare uinculim non posset operatio interior in
corde hominis, & infallibilis determinatio ad
consensum, causalis hæc ueritate non nititur;
intellectus enim per propositionem obiecti ope-
ratur interioris in uoluntate, sæpeque eam deter-
minans infallibiliter profus, uel saltim ex natu-
ra rei, quin tamen in genere causæ efficientis,
sed tantum moralis moueat, ut fatetur Gonetus
tom. 7. disp. 6. art. 1. ex pag. 652. usque ad 669.
Si uero additur, quia ultra motionem moralem
agnoscenda est physica à Deo proueniens, erga
nostros actus salutares, non renuimus. Quiquid
enim sit, an illustrationes, & affectiones piæ inde-
liberate influat moraliter, & non physice in actus
deliberatos salutares? Ast habitus infusi influunt
physice,

phyſicè, & Deus ſic eleuat obedientialem potentiam voluntatis noſtræ, concurratque ſic cum ea ad præſatos actus. Sed phyſicus influxus à Deo in noſtri cordis mutationem, & conuerſionem poteſt abſque determinatione antecedenter inſallibili ex parte Dei conſiſtere, vt & moralis. Quem indicat ſ. Ambroſius lib. 4. in *Lucam*, ad cap. 4. verſ. 29. ſcribens: *Moralis, eſt Dominus* (id eſt, morali modo homines gubernat) & qui docuerat, exemplo ſui Apoſtolorum ſuos omnibus omnia fieri, nec volentes repudiât, nec inuitos alligat, nec eiciens reſiſtatur, nec rogantibus deſiſt. Nempe, vt S. Cyrillus Alexandrinus lib. 8. contra *Iulianum* notat, cum decet, non vi, ſed perſuaſione potius ad obediendum eos adducere, qui pium viuendi genus contemnebant.

SECTIO CLXXXII.

Proſequitur interpretatio teſtimoniorum obiectorum.

1957 **A**d quartum, comparatio prima voluntatum noſtrarum ad Deum, ſicut lutum ad figulum, vt fuerit tradita *Ieremie* 18. verſ. 6. quod ibi negat Cornelius, dicens agi de corpore, non de animo, ſimilis per omnia non eſt. Nam lutum non habet mentem, nec liberum arbitrium, vt habet homo: ac proinde non in lutum, ſed in hominis manu eſt virtus & vitium; ſalutis, & damnatio eius: ita tamen, vt virtutis, & ſalutis eius magis cauſa ſit Deus per gratiam ſuam, quàm homo. Quibus Cornelij verbis adicio, vt ſaluum maneat, dari nobis à Deo operandi virtutem, noſque à Deo verſari motu ſuo ad opera ſalutaria, indemni libertate, non opus eſſe ex parte Dei determinatione antecedenter connexa. Sufficit elargiri gratiam ſuam in circumſtantiis, ſub quibus nouit operaturos nos cum ea quod ipſe de nobis vult. Sicque non minus efficiet in nobis quicquid boni libererit, quàm figulus in luto formam artiſcioſam, quam intendat. Et non tantum ſufficit quod dixi, ſed etiam requiritur, vt perſuadeamus nobis. Non enim intelligimus, quo pacto indemnitatis noſtræ libertatis conciliari queat cum determinatione diuina antecedenter connexa. Etenim quando Deus etiam faciat, vt propoſitis duabus partibus contradiccionis, una earum eligatur à noſtra voluntate, non poteſt facere id determinando liberum arbitrium ad hoc, & diſtribendo ab illo, quia iſtud eſſet contra conditionem libertatis, & nihil relinqueretur libero arbitrio, per quod eſſet liberum. Quæ ſunt verba Toſtati ad cap. 19. *Matthæi*, queſt. 175. in reſponſ. ad 1. Qui Doctus multiſcius, confirmans idem ipſum, legatur queſt. proximè antecedenti, §. *Dicitur enim*, necnon queſt. 179. §. *Dicendum, quod veritas eſt.*

1958 Comparatio ſecunda voluntatum noſtrarum ad Deum, ſicut instrumenti ad artiſicem, non eſt etiam per omnia ſimilis. Vt omitam, *Iſaia* 10. verſ. 15. non eſſe ſermonem de libero arbitrio creato; ſed moneri Sennacherib *Aſſyrium*, quo Deus, tanquam instrumentum vſus eſt ad

debellandos Iudæos, ne ſibi iactanter adſcribat victorias, & triumphos de eis. Non eſt, inquam, per omnia ſimilis; nam voluntates noſtræ in negotio ſalutis non ſunt veluti inanimè quoddam (ſcilicet instrumentum) nihil omnino agentes, mereque paſſiue ſe habentes, pro vt docemur à Concilio Tridentino ſeſſ. 6. de *iuſſif. can. 4.*

1959 Atque vt quando rectè operantur, ſint quatenus reſpectu Dei, ſicut instrumentum reſpectu artiſicis, ſatis eſt, quod per eas à Deo productas; conſeruatasque in eſſe, excitatas item, eleuatas, & applicatas auxilijs gratiæ, adiutaſque ſimultaneo concurſu principali (qui omnes motus, impulſusque metaphorici referunt quodammodo localem proprium impreſſum instrumento ab artiſice) conſequatur ipſe Deus ſalutaria opera à ſe intentata, conſequaturque multò certius, & ſecurius quàm artiſex finem ſibi propoſitum in vſu instrumenti. Erga quod quidem artiſex non aliud exhibet, quàm localem illum motum & impulſum; cum tamen Deus tot præſtet erga voluntates noſtras. Sed quia, vt rectè operentur, non exhibet localem illum motum, & impulſum, quia etiam operantur per virtutem ſibi propriam, & intrinſecam, eſt à Deo eleuatam, operanturque cum indifferentia; idcirco instrumenta Dei non ſunt cum omni proprietate, & rigore.

1960 Queſt eſt S. Thomæ doctrina queſt. 24. de *Verit. art. 1. ad 5.* his in verbis contenta: *Instrumentum dupliciter dicitur, vno modo proprio, quando ſcilicet aliquid ita ab altero mouetur, quod non conferitur ei à mouente aliquod principium talis motus, ſicut ferra mouetur à carpentario: & tale instrumentum eſt expertis libertatis. Alio modo dicitur instrumentum magis communiter quicquid eſt mouens ab alio motum, ſue ſit in ipſo principium ſui motus, ſue non. Et ſic non oportet, quod omnino excludatur ratio libertatis, quia aliquid poteſt eſſe ab alio motum, quod tamen ſeipſum mouet. Et ita eſt de mente humana. Sic ibi. Et lib. 3. contra *Gentes*, capite 100. numero 2. loquens vniuerſim de cauſis ſecundis, ait: *Cum Deus ſit primum agens, omnia que ſunt poſt ipſum, ſunt quaſi quedam instrumenta ipſius.* Et hoc modo intelligendus eſt S. Doctus cap. 89. num. 3. cap. 147. num. 4. capit. 148. num. 2. queſt. 3. de *Potentia*, artic. 7. in corp. 1. part. queſt. 105. art. 5. in corp. & ſape alibi vſurpans vocem, comparationemque instrumenti. Explicat eas adamuſſim Henricus de Cerſ. cap. 2. controu. de S. Thomæ mente circa phyſic. prædeterm. §. 8. Egoque attigi iam eandem in 1. part. Quibus Gonetus aſſociat verba Concilij I. Arauſicani, can. 9. ſed non pertinentia ad ipſas, & continentia indubium fidei Catholice dogma.*

1961 Porro ne voluntates noſtræ gloriantur de ſalutaribus operationibus, vt elicitis per ſolas ſuas vires naturales (quæ ſola gloriaſio eſt prohibita, & non quæ ſit de iſdem vt elicitis per vires eleuantis gratiæ, per ipſasque principalius actiuas, vt declarauimus in num. 1910.) ſatis etiam eſt quod dixi de modo, quo Deus vtitur noſtris voluntatibus ad illas operationes tanquam instrumentis metaphoricis, & impropriis. Neque eò procedas, vt contendas, tam non eſſe gloriaſioſas noſtras voluntates, quàm non gloriaſioſa ſecuris,

ſecuris, aut ferra de artiſicioſa ſciſſione; proindeque vltra à me dicta requiri, quod voluntates noſtræ determinentur antecedenter, cauſaliterque à Deo.

1962 Contra enim eſt primò, quia cum voluntates noſtræ ſint instrumenta libera, deveniendum non eſt ad aſſerendam exigentiam determinationis antecedentis, & inſallibilis; inueniabilisque ipſarum à Deo. Quoniam ubi eſt liberum arbitrium, neque eſt neceſſitas agendi, neque determinatio ad vnum certum quid, pro vt neceſſitas dicit compulſionem, vel etiam inueniabilitatem. Ita Abulenſis in cap. 19. *Matthæi*, queſtione 179. §. *Ad ſecundum dicendum.* Contra ſecundò: Nam homo ſic mouetur à Deo, vt instrumentum; quod tamen non excludit, quin moueat ſeipſum per liberum arbitrium: Et ideo per ſuum actum meretur, vel demeretur apud Deum. Ita S. Thomas 1. 2. queſtione 21. articulo 4. ad 2. & 1. part. queſtione 105. articulo 4. ad 2. & ad 3. vt etſi homo ſit instrumentum diuinæ virtutis principaliter eum mouentis, instrumentumque nihil mereatur, vel demeretur apud ventem ipſo, vt pote cuius ſit tota instrumenti actio; nihilominus ſaluum ſit meritum, vel demeritum noſtrarum voluntatum in ſuis operationibus apud Deum: eſtque ſaluum exinde, quòd illæ ſunt Dei instrumentum prædium libertate, ſicque à Deo motæ (nempe indifferentes ad vtrumvis) vt & ſe moueat (ſcilicet electioſe determinando ſe ad vnum præ altero;) ideoque ſunt compotes meriti, vel demeriti apud Deum. Quem diſcuſum ego conuerto ad probandum, voluntates noſtras in operationibus reſectis liberis capaces eſſe alicuius iuſtæ gloriaſionis in Domino, cuius ſunt quaſi quoddam instrumentum; quanquam concedam, ſecuriam, aut ferram alienam eſſe ab omni gloriaſione de artiſicioſa ſciſſura. Conuerto, inquam, quia qua ratione homo meretur in Deo apud Deum, vt dicebam in num. 1911. eadem eſt dignus laude, honore, & gloria in Deo apud Deum.

1963 Nunceque confirmo ex S. Ennodio lib. 2. epiſt. 19. ad *Conſtantium*, ſcribente: *Vbi eſt illud Apoſtoli clamantis, & pro arbitrij libertate certantis, Velle adiacere mihi, perficere autem non inuenio? Quid eſt aliud, niſi dicere, noni dextrum iter eligere, ſed niſi ingredientem inuenit gratia ſuperna, laſſabor? Nemo dubitat, nemo condemnat, quod auctore gratia præſtante, & ipſe aſſuetis hominibus callis aperitur. Dux enim bonorum, & præceſſor eſt gratia, quando cælitus multiplici ad requiem invitatur hortatu, quando nobis dicitur, Venite filij, audite me: Venite benediſſi Patris mei, poſſidete paratum vobis regnum: Vbi ego ſum, ibi eris & miniſter meus. Sed niſi talibus motus, & voluntas noſtra, que libera eſt, & labor præſtet obſequium, ad periculum, & gehennam, non imperio aliquo, ſed ſponte deuoluimur. Alioquin non erit iuſta retributio, que aut per ſupplicia reſertur neceſſitate peccantibus, aut bonam mercedem offert operi, ad quod trahuntur inuiti. Ergo debemus gratia, quòd vocamur; debemus gratia, quòd occultis itineribus, niſi reſiſtamus, ſapor nobis vitalis inſunditur. Noſtra tamen electionis eſt, quòd beneficia demonſtrata ſectamur. Via enim ſclerum, non imperatrix noſtra, ſed*

R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars 11.

famula, cum de peccatis dicitur: *Sub te erit appetitus eorum. Quid enim ſibi vult vniuerſa Propheta, quaſi ſeruis redimta loquitur: Noli emulari inter malignantes, Noli conſidere in Principibus, Nolite fieri ſerui hominum? Toties noli in ſuperna admonitione quò reſpicit, ſi aliud velle non licuit? Deinde quamvis in perſona Chriſti, tamen pro arbitrij noſtri libertate adſtipulatur eiſdem Propheta teſtimonium: Et facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui; & alibi: Vouete, & reddite. Illud autem B. Apoſtoli, quò ſe muniri credit (ille quem S. Anttiſtes impugnat) exemplum nobiſcum facit, ſi qua ſequuntur, aduertat, cum inimicus arrogantia dixit, Gratia Dei ſum quòd ſum. Moſ enim, ne ſic fugax gloria crederetur, vt longo intervallo à veritate deſciſceret, ſapiens architectus adiunxit: *Abundantius omnibus laboraui, & gratia eius in me vacua non fuit: quò dixiſſe eſt, Chriſtus in me quòd dignè, aut abundantè munereretur, inuenit. Non enim pauper eſt diuina gratia, ſed meritum noſtrum putatur quadam macie, aut exilitate renuari. Quæ tunc non ſuis aſſignatur meritis ſuere, quando de eius curſibus ariditatis noſtra vena nihil recipit.**

1964 Hæc S. Ennodius ſermone longo, ſed diſſertiffimo, iuxtaque appoſitiſſimo ad doctrinam noſtram in toto hoc Opere. Etſi enim loquatur contra quendam blaterantem, de arbitrij libertate homini in vna tantum parte, qua deterior eſt, eligendi datam eſſe licentiam; tamen quæ in contrarium dicit, ſunt principia, è quibus nos probamus, hominem neque ad materiale mali, neque ad bonum præoccupari antecedenti, inſallibilique Dei determinatione. Reſutarat antè S. Ennodius libertatem ad hoc ſolam datam à Deo, vt ab ipſo puniatur quòd homo velit. Dixerat deinde vniuerſim: *Quare electio nominatur, vbi vna tantum pars aſſeritur fuiſſe conceſſa? Quæ verba ſub nomine Evodij ex errore Typographorum, aut Amanuenſum extant apud Suarez diſputatione 9. *Metaphyſ. ſeſtione 4. numero 14. libro 1. de concurſu Dei, capite 3. numero 6. allegantem ea ex Franciſco Turriano libro 4. pro Epistoſis Pontificiis; capite 2. ſuntque vrgentiſſima contra illam à Deo determinationem hominis, ſiue ad materiale mali, ſiue ad bonum. Tandem S. Ennodius in verbis numero præcedenti exaratis agit ſpecialim contra hominis libertatem, quæ eſſet alligata ad electionem boni; ostenditque, non dari talem alligationem, ſed hominem indifferentem ad bonum, & malum, quando ſectatur bonum, eligere iuuante gratia iſtud præ illo, eligereque ex determinatione ſui, & proinde ita, vt apud Deum mereatur, dignusque fiat laude, honore, & gloria, poſſitque aliquatenus gloriaſioſi, ſed in Domino.**

1965 Quò adſtruit ex Paulo dicente 1. ad *Cor.* 15. verſiculo 10. *Gratia Dei ſum id quòd ſum; & gratia eius in me vacua non fuit, ſed abundantius illis omnibus laboraui; non autem ego, ſed gratia Dei mecum.* Vbi gloriaſioſatur Paulus in Domino, quòd adiuncto ſuo labore, gratia in ipſo vacua non fuerit, cum potuerit eſſe; nam aliter quis locus reliquus eſſet gloriaſioni? Quare poſſibile

B 2 Paulo

Paulo fuit, labore prætermiſſo, gratiam ſemel acceptam retinere vacuum, & otioſam; ſeu poſſibile fuit ob laboris defectum, non reddere efficaciæ eam gratiam, quæ reſiſta in Paulo efficaciæ fuit ob ab ipſo adiunctum ex ſui determinatione laborem, quem dignè, abundanterque præmiaret Deus. Sic aptauimus ſtylo Scholaſtico, quæ Oratorio pro nobis tam eleganter dixit S. Ennodius.

SECTIO CLXXXIV.

Incidens doctrina noſtra confirmatio ex PP. declarantibus Paulum 1. ad Cor. 15. verſ. 10.

1966 **C**um S. Ennodio conſonat Author libri de prædeſtinatione & gratia, inter S. Auguſtini Opera, ſeu S. Fulgentius, inquit cap. 11. *Execrat nunc liberi contra Dei gratiam defenſor arbitrij, audiat dicentem Apoſtolum, cum de bonis ſuis laboribus loqueretur: Non ego autem, ſed gratia Dei mecum. Audiat Dei vocem in Pſalmo de iſ, quos deſeruerat, dicentem: Et dimiſi eos ſecundum deſideria cordis eorum; ibunt in voluntatibus ſuis. Audiat unum, eundemque Apoſtolum de vita ſua variis temporibus ſibi tantum mala, gratia autem Dei bona omnia attribuentem: Qui prius fui blaſphemus, inquit, & perſequor; & alio loco: Gratia Dei ſum id quod ſum. Cum diceret: Qui prius fui blaſphemus, & perſequor, nulla gratia mentio iniqua operi copulatur, quia ſufficit ſibi ad nequitiam naturæ libertatis humana. Cum verò de præſentis vite beatitudine loqueretur: Gratia, inquit, Dei ſum id quod ſum. Et illo ordine, quo miſeretur Deus vocando, miſeretur deinceps in captis conaribus, ſicut ſerie Pſalmi narratum, atque digeſtum eſt, B. etiam Apoſtolus Paulus continuè narratione ſeruauit. Si enim in ordine, quem paſſim poſuit, excerpta teſtimonia relegantur, ita ſequuntur: Gratia Dei, inquit, ſum id quod ſum. Hæc eſt prima miſericordia, quam libera voluntatis opera conſequuntur; ſed ut Apoſtoli Pauli vocationem bona opera ſequerentur, quod ait: Et gratia eius in me vacua non fuit. Quid enim feciſti? Plus, inquit, omnibus laboraui. Ne multum ſuperbias, o liberi defenſor arbitrij, audiens Paulum de ſuis laboribus gloriamentem. Attende quod ſequitur: Non ego autem, ſed gratia Dei mecum.*

1967 **E**n S. Fulgentius gloriamentem Paulum de ſuis laboribus audit gratè; & ſuperbientem Pelagium de ſuo libero arbitrio recuſat cum diſplacencia, quia nimirum Pauli gloriatio, eſt erat de meritorijs ſuis laboribus, non tamen ut elicitis ex ſolo arbitrio, ſed ex ipſo, ſimulque ex gratia, & principalius ex hac; quam quidem determinatione ſua, & cooperatione reddiderat vacuitatis expertem, ſeu efficacem. Aſt Palagij elatio erat de meritorijs actibus, ut ex ſolo ſuo arbitrio prouenientibus. Cohibetque eam ſuperbiam S. Fulgentius, non recurrendo in ſolam gratiam, neque in quid ex parte Dei determinans infallibiliter ad me-

ritorios actus, quo certè modo reprimetur quafi ad oculum; ſed recurrendo in arbitrij creati operationem liberam elicitam adiutorio gratiæ, eoque magis præcipue, ad eam actiuitate creati arbitrij. Quo ſanè modo, eſt non tam patente, tamen quantum poteſt, & debet, ſalua libertate arbitrij creati, coercetur huius arrogantia.

1968 **C**oncordat etiam S. Gregorius Magnus lib. 16. *Moralium, cap. 11. & 12. dicens: Si ad hoc ſaluari quiſque hic munditià manuum ſuarum creditur, ut ſuis viribus innocens fiat, proculdubio erratur, quia ſi ſuperna gratia nocentem non præuenit, nunquam profecto inueniet, quem remuneret innocentem. Unde veridici Moysiſ voce dicitur: Nullusque apud te per ſe innocens eſt. Superna ergo pietas prius agit in nobis aliquid ſine nobis, ut ſubſequentè quoque noſtro libero arbitrio, bonum quod ſam appetimus, agat nobiſcum; quod tamen per impenſam gratiam in extremo iudicio ita remunerat in nobis, ac ſi ſolis proceſſiſſet ex nobis. Quia enim diuina nos bonitas, ut innocentes faciat, præuenit, Paulus ait: Gratia autem Dei ſum id quod ſum. Et quia eandem gratiam noſtrum liberum arbitrium ſequitur, adiungit: Et gratia eius in me vacua non fuit, ſed abundantius illis omnibus laboraui. Qui dum ſe de ſe nihil eſſe conſpiceret, ait: Non autem ego. Et tamen quia ſe eſſe aliquid cum gratia inuenit, adiungit: Sed gratia Dei mecum. Non enim diceret mecum, ſi cum præueniente gratia ſubſequentens liberum arbitrium non haberet. Ut ergo ſe ſine gratia nihil eſſe oſtenderet, ait: Non ego; ut verò ſe cum gratia operatum eſſe per liberum arbitrium demonſtraret, adiungit: Sed gratia Dei mecum. Haſtenus S. Gregorius.*

1969 **I**n quo ponderetur tum cauſalis illa, *Quia eandem gratiam, &c. ſignificans, gratiam Pauli non fuiſſe vacuum, & otioſam, eo quodd liber conſenſus voluntatis Pauli eam fuit ſubſequentus, ut ipſam conſtituens efficacem. Et quidem cum Paulus prædicet excellentiam, virtutemque magnam gratiæ, quæ ex perſequentore Eccleſiæ factus eſt Apoſtolus, debuit non omittere conſtitutionem illius; cumque explicet, non per illius vim, ut ſuapte natura vacuitatis incapacem, ſed per labores ex illa elicitos; rectè colligitur, illius efficaciam innui à Paulo, ut conſtitutam ex libero ſua voluntatis conſenſu.*

1970 **T**um etiam expendantur impenſus ea verba, & tamen quia ſe eſſe aliquid cum gratia inuenit; denotant namque, agnitionem à Paulo fuiſſe in ſe aliquid, unde poſſet gloriari: aliquid, inquam, cum gratia, id eſt ex gratiæ adiutorio; non autem ſine gratia, id eſt ſine gratiæ adiutorio, ſeu cum ſolis liberi ſui arbitrij viribus. Quod poſtremum excluſum à Paulo fuiſſe obſeruat Primaſius circa eius verba, hiſ ſuis: *Gratia Dei me viuificauit, & reſecit, & poſt hæc cum Dei gratia laboraui, & in me vacua non fuit. Et quia dixerat: Abundantius illis omnibus laboraui; ne ſibi aliquid videretur adſcribere, continuo ſubiunxit: Non ego autem, ſed gratia Dei mecum; quia Deus in nobis opera-*

tur; & ipſe nos, ut laboremus; inſpirat; & ipſe adiuvat laborantes, ipſe opus bonum conſummat, quia ex ipſo, & per ipſum, & in ipſo ſunt omnia. Sicut & alibi dicit: Qui cepit in vobis opus bonum, ipſe perficiet uſque in diem Chriſti Ieſu. Et ipſe dicit: Sine me nihil poteſtis facere. Ita Primaſius, & æqualiter S. Hieronymus lib. 2. aduerſus Pelagianos; & ſub S. Anſelmi nomine Author Commentariorum in 1. ad Cor. 15. verſ. 10. aliique PP. Frequenter ad eum locum.

SECTIO CLXXXV.

Progreſſio eiufdem confirmationis: adiungunturque PP. elucidantes Paulum 2. ad Cor. 6. verſic. 1.

1971 **C**oncinit præterea Philo Carpathiorum Epicoopus, in cap. 6. *Can. verſ. 3. ubi ait: Nihil ad id (videlicet ad obſeruationem mandatorum diuinorum, & vitam piam agendam) per ſe poteſt humana fragilitas; niſi diuinà gratià præuenia; nihil valet ad celeſtia conſequentia, niſi trabatur à Patre gratiarum; ſicut eadem Veritas ait: Nemo venit ad me; niſi Pater meus traxerit eum. Ergo non laborandum, ſi ſola gratià ſalmandi ſunt homines? Quin imò laborandum omnino; nam va non laborantibus ad ſalutem. Sed audi quomodo hunc nodum rectè ſoluat Apoſtolus: Gratia Dei ſum id quod ſum, ſed gratia eius in me vacua non fuit. Colaborauit enim, & quidem plus quam ceteri. Studemus igitur & nos hunc imitari, poſt acceptam Spiritus S. gratiam, ex libero voluntatis arbitrio, qua bona ſunt agere, cooperemur gratiæ. Non otio, non deſidia, non languore: non ullà denique noſtrà culpà fruſtrà nobis diuinam gratiam donatam eſſe patiamur: his enim virtus, ſed vno dumtaxat horum noſtrà voluntas (heu miſeri!) tanti boni; tamque incomparabilis iacturam facimus. Ecce inuitat Deus hominem ad vitam. Ecce allicit ad ſalutem. Ecce donat gratiam promerendi: offert ut capias, hortatur accipere, oſtentat accurrere, pulſat ut aperias, ait enim: Stio ad oſtium, & perſo, ſi quis mihi aperuerit, ingrediar ad eum, & commanebo. Ecce ille immobilis Sol iuſtitie, qui ut hic mobilis, ſemper illucet, aperta & patentia illuminat, clauſa & obſtructa percurrit. Quid ergo dicoemus? Trahamur oportet, præueniamur à gratia, eaque ſemper adiuuemur. Id ipſum fatemur utique; ſed colaboremus omnino neceſſe eſt, ne in illud incidamus, quod de negligentibus, & perſicacibus dicitur: Ex te perditio tua, Iſraël. Duo igitur ad ſalutem ſunt nobis maximè neceſſaria; quorum vnum ſupra nos, alterum nobis ineſt ex munificentia conditoris: diuina gratia ſcilicet nos præueniens, & liberum de voluntate iudicium. Gratia alliciendo incipit; admiſſa conſequitur, bene R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

ratenta, ac ſota perficit. Ut enim ouicula, vel alij cuius è cicuribus animanti præmonſtratum aliquid eam propius allicit, ac mouet; nec tamen cogit: ita menti humane diuina gratia lumen inſuſum voluntatem noſtri animi, ſeu rationis (quem appetitum appellant) allicit, attrahit; nec ullà vi cogit, ſed ſola charitate benigniſſimè inuitat. Tunc Deo noſtro acceptabile eſt, ac pericundum quidquid agimus, cum ad celeſtes nuptias inuitati nihil (ut illi reprobi) mala voluntatis, ac vita cauſamur; nihil opponimus; ſed libenter oblatum gratia munus accipimus. Nam unde, quaſo; tot, & tanta illa diuina præcepta; unde tot iuſtitia merita; ac pura, ſi nihil homo de ſe conferre poteſt ad ſalutem? At Apoſtolus clamat: Non ſumus ſufficientes excogitare aliquid à nobis; tanquam ex nobis, ſed omnis noſtra ſufficientia à Deo eſt: Deus eſt, qui operatur in nobis & velle, & poſſe pro bona voluntate: Et quem vult, inducat; & cuius vult, miſeretur: Et Iacob eligi; & Eſau odio habui: Et Deus viuificat, & occidit; & quos prædeſtinauit, elegit. Et alia, quacumque contra citari poſſunt, omnia ad præuenientem gratiam, diuinumque auxilium referenda ſunt, & liberum arbitrium. Iam enim ſupra diximus, præueniri hominem oportere, diuinoque auxilio ſemper adiuuari, alioquin gratia non eſſet gratia. Sed numquid otioſum gratia conſeruabit? Fugiet acturum; & velut Sol; clauſa fenestra; ſe colliget: cumque hunc amare, & illum odiſſe dicitur, intelligendum eſt, quod hunc amore; illum odio dignum fore præuiderit. Nam idem Paulus aſſeruit, neminem coronandum, niſi qui voluntariè, & rectè certauerit; ait enim: Non coronabitur, niſi qui legitime certauerit. Quare collaborandum eſt proſus diuine gratiæ acceptè; nec ullà noſtrà culpà perdendum quod gratis inſunditur; ac datur. Tria enim ſunt, quæ Dominus remunerat in homine: recta voluntas; qua propriam ſe Deo ſemper, offert: iuſtitia, qua quidquid boni potuit, libenter effecit: manſuetudo; atque modeſtia (quam humilitatem appellant.) Quæ omnia bona ſoli Deo accepta referunt; in illumque, ut primum authorem; & uberrimum fontem honorum omnium; perfectoremque reſicit; ſecundum illud: Omne datum optimum, & omne donum perfectum, ſupernè eſt descendens à Patre luminum. Cetera diuina gratia ſupplet; & merita ſanctiſſime ſalutaris necis Redemptoris noſtri. Quare iam Chriſti fideles omnes rogò; ac moneo, ne unquam à bene, beatèque agendo ceſſare velint. Hæc Philo, Scriptor, Paterque valde antiquus.

1972 **Q**uæ eſt prolixa, Lector conſulat bo-

cooperemur gratiæ, & ne otio pariamur, fuisse frustra nobis donatam, néve faciamus irritam ipsam iam acceptam, seu in sensu composito ipsius iam acceptæ, ostendit gratiam in Paulo potuisse ex sui arbitrij defectu reddi vacuum, postquam fuit accepta, seu in sensu composito eius iam possessæ, alioqui vana esset illa exhortatio exemplo Pauli. Quare respectu huius nihil ex parte voluntatis diuinæ, neque etiam ex parte gratiæ præcessit importans determinationem infallibilem ad consensum salutarem.

1973 Præfatis Pauli verbis, & PP. declarationibus accedant conformia alia verba eiusdem Pauli, & parsque PP. declarationes. Cum enim Apostolus tradidisset, fuisse in seipso gratiam non vacuum, sed efficacem, postea in 2. epist. ad eosdem Cor. cap. 6. vers. 1. exhortatur ipsos, ne in vacuum gratiam Dei recipiant. Vnde deducitur, gratiam, quæ in Apostolo fuit efficax ob adiunctum suæ voluntatis liberum, & meritorium consensum, potuisse esse in Corinthiis. inefficacem ob adiunctum voluntatis illorum liberum, & demeritorium dissensum. Vt enim ait Primasius ad posteriorem locum, gratiam Dei in vacuum recipit, qui cum ea non laborat, nec adiungit studium suum, ut possit Dei præcepta, ipso adiutore, adimplere: & ut prosequitur Commentariorum Author sub S. Anselmi nomine: In vacuum, id est in hoc, quod sit ei res vacua, recipit hanc gratiam, qui bonis operibus eam implere non satagit. Sed nos ad bene cum auxilio gratiæ agendum vos exhortamur, ne per desidiam vestram in vacuum eam recepisse inueniamini. Sic ille. Pendet itaque ab studio, & labore nostro, aut à negligentia, & inertia nostra, quod gratia iam recepta euadat efficax, aut inefficax. Et ni penderet, moneret nos incassum Apostolus, ne eam in vacuum reciperemus. Rursus, si ut non sic recipiatur, prærequireretur infallibilis determinatio Dei ad consensum salutarem, cur Apostolus desideraret, incitaretque nos ad consensum salutarem, ut à libero nostro arbitrio dependentem; & non potius, aut prius exoptaret, peteretur à Deo illam determinationem, ut dependentem à sola eius voluntate, & ut quid sine quo impossibilis esset salutaris consensus?

1974 Audiatur S. Bernardus serm. 54. in Cant. conferens vtrumque locum, & dicens: Time, cum arripserit gratia; time, cum abierit; time, cum demò reuertetur, & hoc est semper pauidum esse. Succedant vicissim sibi in animo tres isti timores, secundum quod gratia vel adesse dignatur, vel offensa recedere, seu iterum placata redire sentietur. Cum adest, time, ne non dignè opereris ex ea. Nam hoc monet Apostolus: Videte, inquit, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis. Et ad discipulum: Noli, inquit, negligere gratiam, quæ in te est. Et de seipso dicebat: Quia gratia Dei in me vacua non fuit. Sciebat homo, consilium Dei habens, redundare in contemptum donantis, donum negligere, nec expendere ad quod donatum est; idque intolerabilem esse superbiam indicabat, & propterea studiosissime hoc malum & ipse cauebat, docebatque cauendum. Quorum verbo-

rum sensus consistere non potest, nisi Sanctissimus Abbas censuerit, gratiam, quæ in Paulo extitit non vacua, sed efficax, potuisse ab ipso non dignè operante relinquere vacuum, seu inefficacem; gratiamque in nobis similem ei, quæ Paulus fuit donatus, posse etiam reddi vacuum, seu inefficacem agentibus præuè.

1975 Ex vnius etiam, & alterius loci collatione, proxi vtrumque interpretatur S. Thomas, robur accrescit. Nam circa primum ait S. Doctor: Primò commendat Paulus conditionem suam quantum ad statum, secundò quantum ad executionem status. Dicit ergo primò, Ex me nihil sum, sed id quod sum, gratia Dei sum; id est, ex Deo, non ex me, Ephes. 3. Cuius factus sum minister, &c. Et dicit, id quod sum, quia homo sine gratia nihil est, supra 13. Si habuero omnem prophetiam, &c. Sed qualiter usus sit, & executus statum suum, ostendit dicens: Et gratia eius, &c. Vbi primò ostendit, quomodo usus sit gratiâ istâ, quia ad bonum, & ideo dicit, In me vacua non fuit; id est, otiosa, quia eâ usus est ad id, ad quod data est sibi, Galat. 2. Non in vacuum cucurri, &c. Secundò manifestat, quomodo alios excessit, & ideo subdit, Sed abundantius, id est Apostolis segillatim, laboravi predicando. Tertiò ostendit usus efficaciam, quia hoc non à se solo, sed ex instinctu, & adiutorio Spiritus S. Et ideo dicit, Non autem ego solus operor, sed gratia Dei mecum, quæ mouet voluntatem ad hoc, Isaia 26. Omnia opera nostra, &c. Philip. 2. Qui operatur in nobis velle, &c. Deus enim non solum infundit gratiam, quæ nostra opera grata sunt, & meritoria; sed etiam mouet ad bene utendum gratiâ infusâ, & hæc vocatur gratia cooperans. Circa secundum verò locum, inquit idem Angelicus Doctor: Hortatur eos ad bona præsentia: Primò in generali, quod gratia Dei non vtiuntur in vanum. Secundò ostendit, gratiam Dei eis esse collatam, ibi: Air enim, tempore accepto, &c. Tertiò docet eos in speciali modum utendi dictâ gratiâ, ibi: Neminè dantes ullam offensionem, &c. Dicit ergo primò, ex quo facultas adest nobis ad bene operandum, & hæc est gratia Dei; nos autem ad hoc pro Christo legatione fungimur: ideo adiuvantes nos, scilicet predicationibus, exemplis, & exhortationibus. Nos, inquam, sic iuvantes hortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis, quod est, ne receptio gratiæ sit vobis inutilis, & vacua; quod tunc contingit, quando ex perceptione gratiæ quis non sentit fructum. Quicumque ergo gratiâ perceptâ non vtiatur ad vitandum peccatum, & consequendam vitam eternam, hic gratiam Dei in vanum recipit. Ita vtrouique S. Thomas.

1976 Exprimuntque fati, non vacuitatem gratiæ in Paulo coaluisse ex libero huius, salutarique consensu, qui defuisse potuerit; & à Corinthiis fore etiam adhibendum, ne gratia in ipsis maneret vacua, cum posset, sicut in Paulo, esse non vacua. Ad hæc, S. Tomas docet, liberum nostrum arbitrium vti ad bonum gratiâ præoperante Dei. Ergo ipsum gratiâ præuenientem, applicat determinatiuè eandem gratiæ ad agendum bonum. Vfus enim rei alius importat applicationem rei illius ad aliquam operationem, iuxta eundem S. Thomam

nam 1.2. quest. 16. artic. 1.2. & 3. in corp. Atque hinc habitibus dicimur vti, quia voluntas nostra applicat determinatiuè eos ad agendum; iuxta eundem S. Doctorem 1.2. quest. 52. art. 3. in corp. quest. 63. artic. 2. ad 2. quest. 71. artic. 4. in corp. quest. 78. artic. 2. in corp. Quam legitima sit hæc Consequentia, noscet qui legerit Magistrum Alvarez disput. 78. de Auxiliis, negantem Antecedens illud, ne ad Consequentiam hanc teneatur. Sed non aduertit, fuisse illud approbatum, tum à S. Thoma in locis præcitatis, & 1. p. quest. 62. artic. 3. ad 2. tum à Theophylacto in cap. 6. Ioannis, vers. 66. tum à Concilio Senonensi in præfatione (vbi collationem vtriusque loci S. Pauli etiam tractat) tum à S. Anselmo cap. 15. de concordia gratiæ, & lib. arb.

1977 Cuius verba exarabo, quia sunt maximè proficua toti instituto harum sectionum. Inquit itaque: Cum aliquid dicit sacra Scriptura pro gratia, non amouet omnino liberum arbitrium; neque cum loquitur pro libero arbitrio, excludit gratiam: quasi sola gratia, aut liberum arbitrium solum sufficiat ad saluandum hominem. Ita quippe intelligenda sunt dicta diuina, ut nec sola gratia, nec solum liberum arbitrium salutem hominis operetur. Quippe cum dicit Dominus, Sine me nihil potestis facere, non ait, nihil valet vobis vestrum liberum arbitrium; sed, nihil potest sine mea gratia. Et cum legitur, Neque volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei; non negatur in volente, neque in currente prodesse aliquid liberum arbitrium, sed significatur, non esse imputandum libero arbitrio quod vult, & quod currit, sed gratia. Nam cum ait, Neque volentis, neque currentis est, subaudiendum est; quod vult, & quod currit. Velut cum aliquis nudo, cui nihil debet, & qui nullum à se potest indumentum habere, vestem elargitur; non tamen, quamvis ipse habeat potestatem utendi, & non utendi accepta veste, si eâ vtiatur, imputandum est induto, quia indutus est, sed danti vestem. Quapropter ita dici potest, Non est induti quod est indutus, sed miserentis, id est vestem dantis. Multò verò magis hoc diceretur, si ille qui dedit vestem, dedisset etiam potestatem seruandam eam, & utendi; sicut Deus homini cum dat rectitudinem sepe tactam, dat etiam potestatem seruandam & utendi; quia dedit prius liberum arbitrium ad seruandum illam, & utendum. Si verò nudo, cui nihil debetur, non daretur vestis; aut si ipse acceptam projiceret, nulli, nisi ipsi, imputaretur eius nuditas. Ita cum Deus alicui concepto, & nato in peccato, cui nihil nisi penam debet, dat velle & currere, non est volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei; & qui eandem gratiam non accipit, aut acceptam rejicit; eius est, & non Dei, quod in sua duritia, & iniquitate permanet. Idem intellectus habendus est in aliis, in quibus Scriptura loquitur pro gratia, ut scilicet liberum non excludatur arbitrium. Similiter quando ita loquuntur diuina dicta, ut libero arbitrio soli videantur salutem hominis attribuire, nullo intellectu gratia separanda est. Sicut ergo quauis naturalis usus non procreet prolem sine patre, nec nisi per matrem; non tamen remouet vilius intellectus aut patrem; aut matrem à generatione prolis; ita gratia, & liberum arbitrium non discordant, sed conueniunt ad iustificandum; & saluandum hominem. Hucusque S. Anselmus.

1978 Qui grauitè, atque subtiliter explicat, quo-

modò vtamur gratiâ auxiliante Dei; & eam ad agendum determinemus; adducitque exemplum aptissimum; & conforme allato à nobis in numero 1925. Quo vtroque conspicuè declaratur; non esse imputandum libero arbitrio, quod vult, & quod currit, sed gratiæ; etsi ipsum in volente, & currente posset aliquid, quatenus vtiatur gratiâ, electiuèque determinat se, & ipsam: quam quidem misericorditer confert Deus, eaque mouet, inclinatur, allicitque illud, ut eadem vtatur, determinetque electiuè se; & illam: Quo sensu intelligendus est communiter S. etiam Augustinus, cum ait (& ait multoties) dandum esse Deo totum in operibus salutis. Quæ totalitas potest dici actionis, eo quod Deo tribuitur non solum agere ipsiusmet Dei, sed etiam agere liberi arbitrij creati accipientis gratiæ à Deo indebitas vires ad agendum, inclinantesque ad id: Communiter item intelligitur bene S. Augustinus de totalitate effectus, eo quod operis salutaris nulla sit pars, seu initium, quod tribuatur solis naturæ viribus, & absque Dei gratia auxiliante. Id enim aduersus Semipelagianos conatur sæpe S. Augustinus, & cum ipso posteriores Patres, nominatimque S. Anselmus, vel qui eius nomen præferret in commentario ad illud Ephes. 2. vers. 8. Gratiâ estis saluati per fidem, & hoc non ex vobis; Dei enim donum est, non ex operibus. Circa quæ verba apponit hæc sua: Id est, ipsa Fides vel vocatio vestra, & non partim, sed purè Dei donum est, quia non ex operibus vestris; id est, non est ibi admixtio operum, ut ne quis gloriatur, quod Fidem habeat ex operibus, vel sine gratia saluatus sit propriis operibus. Vbi antepres repellit erratum Semipelagianorum voluntium, partem, seu initium Fidei, solis viribus naturæ comparatum, impetrare vocationem, & Fidem plenam.

SECTIO CLXXXVI.

Eadem confirmatio promouetur ex Patribus explanantibus Christi Domini verba Ioannis 6. vers. 45.

1979 Scripturæ sacræ verbis, & PP. interpretationibus iam expensis, colludunt tum quæ profert Christus, Ioannis 6. vers. 45. Omnis qui audiuit à Patre, & didicit, venit ad me; tum quæ circa hæc habent PP. Et Christus quidem non dicit, Omnis qui audiuit à Patre, venit; sed, qui audiuit, & didicit: quia licet audiamus vocationem Patris sine nostræ voluntatis assensu, tamen sine hoc non discimus. Ergo ad effectum veniendi requiritur ultra vocationem talis assensus. Ergo enim effectum non præcedit infallibilis, inenitabilisque determinatio ad ipsum ex parte Dei vocantis. Nam si præcederet, stare non posset vocatione sine eo effectum, proindeque audisse coniectum inseparabiliter foret cum venisse, debuissetque Christus dicere, Omnis qui audiuit à Patre, venit. Cum ergo dixerit, Omnis qui audiuit à Patre, & didicit, venit, denotauit Christus aliquid, quod post auditam vocationem Patris possit deesse. Non igitur vocatione Patris subest infallibili, inenitabilique determinationi diuinæ antecedenti,

vt ad Christum veniamus, quando ad ipsum venimus; sed in sensu vocationis composito datur indeterminatio, vt veniamus discendo, seu assentiendo; vel ne veniamus non dicendo, seu dissentiendo.

1980 Huc respexit S. Augustinus *lib. de gratia Christi*, cap. 14. vbi ponderans verba illa apud Ioannem, inquit: *Si sicut veritas loquitur, Omnis qui didicit, venit; quisquis non venit, profecto nec didicit. Quis autem non videat, & venire quemquam, & non venire arbitrio voluntatis? Sed hoc arbitrium potest esse solum, si non venit; non autem potest, nisi adiutum esse, si venit, & sic adiutum, vt non solum quid faciendum sit, sciat; sed quod scierit, etiam faciat. Ac per hoc, quando Deus docet, non per legis literam, sed per Spiritus gratiam; ita docet, vt quod quisque didicerit, non tantum cognoscendo videat, sed etiam volendo appetat; agendoque persiciat. Notentur verba illa, Quis autem non videat? &c. in quibus de homine audiente, discente, & veniente notat esse ex arbitrio suae voluntatis, quae vt didicit, & venit audiens, seu vocata, potuit non discere, nec venire; cum discrimine tamen, quod assignat S. Doctor in verbis illis, *Sed hoc arbitrium, &c.**

1981 Eodem intendit S. Thomas *lect. 5. in cap. 6. Ioannis*; nam circa verba: *Omnis qui audiuit à Patre, & didicit, &c.* inquit: *Duo ponit, unum scilicet, quod pertinet ad donum Dei, cum dicit, Audiuit, scilicet Deo reuelante. Aliud, quod pertinet ad liberum arbitrium, cum dicit, & didicit, scilicet per assensum. Et ista duo necessaria sunt in omni doctrina fidei. Omnis qui audiuit à Patre docente, & manifestante; & didicit præbendo assensum, venit ad me; venit, inquam, tripliciter, per cognitionem veritatis, per amoris affectum, & per operis imitationem. Et in quolibet oportet, quod audiatur, & discatur, &c. Sic S. Thomas vltra vocationem requirens ad effectum veniendi, non quidem antecedentem determinationem infallibilem diuinæ voluntatis, sed assensum, obedientiamque liberam nostræ, quando etiam vocatio & attractio Patris est efficacissima, vt ipse ibi animaduertit post B. Augustinum *lib. de Prædest. SS. cap. 8.* dicentem: *Valde remota est à sensibus carnis hac schola, in qua Deus auditur, & docet. Multos venire videmus ad Filium, quia multos credere videmus in Christo; sed quomodo à Patre audierint hoc, & didicerint, non videmus. Nimirum gratia ista secreta est; gratiam verè esse quis ambigat? Hac itaque gratia, que occultè humanis cordibus diuinà largitate tribuitur, à nullo duro corde respuitur; ideo quippe tribuitur, vt cordis duritia primitus auferatur. Quando ergo Pater intus auditur, & docet, vt veniatur ad Filium, auferit cor lapideum, & dat cor carneum, sicut Propheta predicante promissit.**

1983 Simili modo Theophylactus in eadem verba Christi admonet: *Dixit superius, quod is quem Pater traxit, ad me veniet. Volens autem hoc docere, & confirmare, in Prophetas refert sermonem. Est enim, inquit, scriptum in Prophetis, Erunt omnes docti à Deo. Omnes autem, qui voluerint videlicet. Et inferius: Vide autem, quomodo cum diligentia loquitur omnia. Non enim dixit: Qui audiuit à Patre, ille venit ad me; sed addidit, Et didicit; non enim sufficit audire, sed oportet adesse, & discere. In quibus Theophylacti verbis posterioribus subintelligendum est ex*

prioribus, vt adesse, & discere sit per voluntatem, seu assensum liberum audientium. Quem in assensum, & non in antecedentem determinationem infallibilem diuinæ voluntatis recurrit, vt declarat quoniam ex audientibus sint à Deo docti.

Vt enim addit postea circa vers. 66. *Quando audieris, quod Pater dat. Fidem in Filium, ne existimes, quod aliis benefaciat Pater, quos segreget; aliis autem non: hoc enim iniuste agentis esset. Sed illis benefacere puta Patrem, & illis dare donum Fidei, quibus cooperatur electio, & voluntas. Nam qui à voluntate non adiuvatur, etiam si à Deo assumitur, non percipit utilitatem. Vt exempli gratia quid dicam: Omnibus dat Deus, sed hoc quidam & sumunt bonè, & videntur eo quod datur, & custodientes illud, ostendunt Dei donum. Quidam autem recipiunt, sed ea que dantur desperant, ita vt nihil accepisse videantur. Quando igitur Evangelista dicit, nisi fuerit aliquid datum à Patre, non poterit venire ad Filium: hoc dicit, Ille venit ad Filium, cui datum est Pater; hoc est, à quo custoditum fuerit donum à Deo, quod illi datum est. Rursusque addit circa vers. 71. *Non coactione, & vi quadam meliores facere consuevit Deus (eos qui sunt, prauis) neque eius electio cogit voluntatem nostram, cum sit mala, vt fiat bona. Sed electio quidem fit à Deo, qui adhortatur nos ad bonum, & suam nobis impertit bonitatem. In mente autem nostra, & voluntate situm est saluari, & dignè ad electionem ambulare, vel è diverso. Quæ duo Theophylacti additamenta non obscure indicant effectum veniendi ad Christum esse reuocandum in vocationem Dei, non vt determinantis antecedenter infallibiliter, sed vt indifferenter finientis cooperari voluntatem nostram per suam electionem, seu determinationem. Et quamquam Dei sit eligere nos ad dona auxiliantis gratiæ, hortari, motuque ad rectè agendum; sed tamen liberi nostri arbitrij est, non autem determinationis diuinæ præuicæ & inuitabilis, vti eis operando bonè, vel non vti operando prauè. Et vsus quidem conformis est electioni præfatæ Dei, sed non vsus operando prauè, nullam ex parte Dei supponit electionem. Vt enim ait S. Gregorius cognomento Theologus, oratione 3. aduersus Iulianum, *Deus nullo modo mali causa est, quippe natura bonus; vitiumque eius est qui elegit.***

Atque vt finem imponam confirmationi ex illis Christi verbis, *Omnis qui audiuit à Patre, &c.* vox Patris, quam audiunt venientes in Christum, est iuxta S. Augustinum *lib. 1. de gratia Christi, cap. 12. & 13.* iuuauitas iustitiæ, & delectatio charitatis; estque iuxta S. Thomam supra reuelatio, & manifestatio Patris, cognitio veritatis, & affectus amoris. At nomen gratiæ per huiusmodi doctrinam nequiquam sonat gratiam, quæ subiaceat determinationi antecedenti, & infallibili voluntatis diuinæ, vt nostra ad Christum veniat.

SECTIO CLXXXVII.

Regressio ad testimonia restantia ex obiectatis.

1986 Non inopportune, neque inutiliter (vt puto) interrupti cursum respondendi ad testimonia opposita in Sectione 182. Deuenio iam ad quintum difficultatis incrementum in eius numero 1947. fateorquæ, dari in Deo decreta circa absolute futuros nostros actus liberos efficaciam, quibus non possumus resistere modo confestim declarando. Et omnia sententiæ aliquot Scotistarum, vt Smilingi, Montepilosophie, de decretis continetis ex se absolute cum existentia nostrorum actuum liberorum, sed quæ simul naturâ, & ratione sint cum determinatione libera voluntatis nostræ; præterita, inquam, tali opinione, quia etsi sufficeret ad frustrandum Thomistarum intentum præsens de decretis antecedenter determinatiuis, requisitis essentialiter ad nostrorum actuum liberorum existentiam, nobis tamen non aridet.

1987 Sed cum Nostri communiter admittant, Deum infallibiliter præscire nostri liberi, salutarisque consensus sub conditione gratiæ data tali tempore, & loco posse decernere ipsum, ita vt decretum per se supponat eam præscientiam à Deo habitam, dirigaturque ab ea, iam consequenter agnoscent, si Deus sic decernat, concepturum decretum ex se efficaciam, & cui nostra voluntas resistere non valeat. Quamuis verò nonnulli è Nostri remanent eiusmodi decreto, nihilominus omnes affirmant, Deum infallibiliter conscium nostri liberi, salutarisque consensus, sub prædicta conditione, posse decernere positionem illius conditionis, ita vt decretum comitetur eam scientiam: proindeque concedunt, Deum sic decernentem concipere decretum, non quidem præcisè ratione sui; sed sui; atque scientiæ ratione efficaciam, & cui nos oblectari nequeamus.

1988 Siue autem Deus priori illo modo, siue posteriori hoc decernat, verissimum erit, nos posse ei resistere, quia priori modo decretum supponit per se infallibilem præscientiam; & posteriori comitetur scientiam de nostro libero, salutarique consensu sub conditione gratiæ tali in occasione indultæ: quæ posita, dissensus est impossibilis ex suppositione consequenti consensum conditionatum nostræ voluntatis. Non igitur ad saluandam veritatem testimoniorum Scripturæ sacræ, & scitorum S. Augustini inde deritorum de impotentia nostra resistendi Deo efficaciter volenti saluare nos, assentiri tenemur decretis, quæ à Thomistis intenduntur determinantia antecedenter liberos nostros actus absolute futuros.

1989 Imò iudicamus, debere nos non assentiri, si Deus velit saluare nos (vt supponitur) actibus liberis voluntatis nostræ. Interrogamus enim, num decretum nostræ salutis, vel immediatè, & per se inferat infallibiliter, inuitabiliterque actus nostros salutaris, vel mediatè, & per gratiæ auxilia applicata voluntati nostræ ad eos agendos? Deinde, num vel per auxilia prædeterminantia, vel ex se indifferentia ad eos, & ad eorum carentiam? Si mediatè, & per auxilia indifferentia, non poterit nostræ salutis decretum

concipi à Deo absolute efficaciam, nisi noscat ipse euentum salutarium actuum, quem auxilia ex se indifferentia fortitura sunt; si adiungantur voluntati nostræ, alioqui exponeret se periculo, vt eluderetur suum illud decretum. Porro Deum noscere eum euentum sub conditione indifferentium auxiliorum applicatorum voluntati nostræ; est habere Scientiam Mediā, quam defensamus; si quidem in obiecto præfatæ notitiæ continentur indifferentia auxilia coniuncta cum eo euentu, seu cum efficaciam, tum seorsum à decreto illo; quia in obiecto ipsum antecedenti nequit ipsum contineri; tum seorsum ab alio quouis prædeterminatiuo decreto, subiectiue absolute, & obiectiue conditionato, quia decretum prædeterminatiuum non offerret in statu absolute auxilia indifferentia, sed prædeterminantia: seu quia quæ ratione auxilia existimantur non posse esse nisi indifferentia in statu absolute, eadem censendum est, non posse esse prædeterminantia decreta; in quibus actus nostri salutaris noscantur vt contingenter, & liberè futuri sub conditione auxiliorum.

Rursus si mediatè, & per auxilia prædeterminantia, erunt hæc, & nostræ salutis efficaciam decretum, à quo oriuntur, irresistibilia à nobis ex suppositione antecedenti, & inimpedibilia à nostra voluntate, seu ex eis antecedentibus, & causantibus actus nostros salutaris, sicque dependentibus impossibilem nostrum dissensum. Quæ irresistibilitas, tam decreti, quam auxiliorum; quomodo stare possit cum salutarium nostrorum actuum libertate; nequiquam intelligimus. Et quantum ad resistendum auxiliis, adstruitur à Concilio Senonensi; ab Innocentio X. Papa, à S. Thoma quodlib. 1. art. 7. ad 2. in cap. 5. *Epist. 1. ad Thess. lect. 2. in cap. 6. Epist. 2. ad Cor. lect. 1. necnon 1. 2. quæst. 106. art. 2. ad 2.* aliqua potentia in voluntate nostra. Vnde Alvarez *disp. 93. de Auxiliis, num. 2.* & alibi fatetur, militare speciale aliquid in auxiliis, vt ipsis resisti posse dicatur ore pleno; cum tamen non sit sic pronuntiandum, occurrente sermone de nostra voluntate comparatiue ad decretum Dei efficaciam saluandi nos, vt idemet copiose probat *disp. 32.* Quapropter cautius est procedendum (docente Alvarez) in auxiliis quam in decretis illius concedenda irresistibilitas. Nosque putamus, decretum illud esse, & ore pleno dici irresistibile; quia cum illo componi non potest dissensus nostræ voluntatis; sed è regione auxilia esse, & ore pleno dici resistibilia, quia cum ipsorum entitate potest componi. De hac tamen resistibilitate auxiliorum, vt salua persistat libertas voluntatis nostræ, non licet tractare.

Tandem, si decretum illud immediatè, & per se inferat infallibiliter, inuitabiliterque actus nostros salutaris, non etiam capimus, vt de auxiliis prædeterminantibus notauimus; quo pacto non labefacter eorum actuum libertatem; quouis enim antecedens, & infallibiliter, inuitabiliterque causalis eos, siue sit voluntati nostræ extrinsecum, siue intrinsecum, reddit antecedenter impossibilem nostrum dissensum. Vrbegitque in decreto illo maior ratio nostræ non intelligentiæ, si illud (vt apparet, ni ego fallor, in aduersariis plerisque) alleratur necessarium ad posse actus salutaris. Nam auxilia prædeterminantia non ponuntur ab ipsis necessaria nisi ad operari eos.

Ex dictis innoscitur, si Deus habeat decretum præde-

prædefinitivum actuum nostrorum salutarium liberorum, supponens per se Scientiam Mediam, fore ut ei resisti non possit à voluntate nostra, coniungendo resistantiam, seu dissentium cum ipso. Nam etsi cum omni concursu indifferenti, seu cum decreto diuino indifferenter præparatio Omnipotentia ad concurrendum; etsi item cum omni motione morali, & cum omni obiecto citra Deum clarè visum representato voluntari nostræ conuenire queat dissentus, hisque non obstat per illud prædefinitivum decretum; nihilominus quia illud habitum est, & non haberetur à Deo, nisi dependeret à præscientia infallibili de consensu futuro, deque dissentio non futuro ex nostræ voluntatis determinatione electiua, cum alteruter posset fore, attentis omnibus requisitis præiudicium ad actum secundum liberum; & casu quo futurus esset dissentus, præsciretur infallibiliter à Deo, proindeque eius voluntas esset impedita, ne prodiret in illud decretum prædefinitivum consensus; inde non est mirum, quod sit impotens voluntas nostra, ut decreto illi resistat, utque componat dissentium cum illo: quin tamen illud tale sit, quale à Thomistis cogitatur. Rursus, si Deus habeat decretum, non per se dependens, neque per se regulatum à scientia de futuro consensu salutari sub conditione gratiæ collatæ tali in occasione, sed tantum comitans huiusmodi scientiam, statuentem ex affectu ad eum consensum dispensare gratiam tempore, & loco opportuno, discurrendum est de aggregato ex decreto & scientia, à qua decretum reddatur efficax, cum per se solum non sit efficax; discurrendum, inquam, est eodem modo, ac de prædefinitivo decreto consensus salutari dependente, & regulato per se à præscientia de eiusdem consensus futuritione.

SECTIO CLXXXVIII.

Authoritate S. Augustini, & Abulensis
fulcitur proxima responsio.

1993 **H**anc viam conciliandi cum diuinorum decretorum efficacia, & cum impotentia illis resistendi libertatem arbitrii nostri, indicant S. Augustinus l. 5. de Ciuit. Dei, cap. 9. inquit: *Non est consequens, ut si Deo certus est omnium ordo causarum, ideo nihil sit in nostra voluntatis arbitrio. Et ipsa quippe nostra voluntates in causarum ordine sunt, qui certus est Deo, eiusque præscientia continetur; quoniam & humana voluntates humanorum operum causa sunt. Atque ita omnes qui rerum causas præsciunt, profectò in eis causis etiam nostras voluntates ignorare non possunt. Et circa finem capituli: Quis non est præsciens omnium futurorum, non est utique Deus. Quapropter & voluntates nostræ tantum valent, quantum eas Deus valere voluit, atque præsciunt: & ideo quicquid valent, certissime valent; & quod factura sunt ipsa, omnino factura sunt, quia valituras, atque facturas ille præsciunt, cuius præscientia falli non potest. Quibus in verbis S. Doctor assumens præscientiam diuinam eorum omnium liberorum effectuum, ad quos, stante causatum serie, sed quæ non importet præiudicium ad ipsos determinationem, valent voluntates nostræ sub quacumque conditione, deducit inde,*

quàm infallibiliter, & quousque possit procedere; porrigique efficacia voluntatis diuinæ erga nostras. Et hoc sensu addit in capitis calce: *Quapropter si mihi fieri nomen alicui rei adhibendum placeret, magis dicerem, fatum esse infirmioris, potentioris voluntatem, qui cum habet in potestate, quam illo causarum ordine (quem non vitato, sed suo more Stoici fatum appellant) arbitriura nostra voluntatis auferri, ut scilicet volebant Stoici.*

1994 **C**ontra quos ibi disputat, quia humanam libertatem putabant destrui causarum omnium serie pendente ex voluntate Dei, cui tamen præscientiam concedebant. Vnde S. Doctor ex concessa præscientia arguebat, non officere humanæ libertati eam seriem, ut quæ esset, & præsciretur sine connexionione cum effectibus nostræ voluntatis; neque item officere diuinam voluntatem, ut quæ esset iuxta præscientiam. Et quantum ad nomen fati dixerat in cap. 1. *Prorsus diuinâ providentiâ regna constituuntur humana, quæ si propterea quisquam futo tribuit, quia ipsam Dei voluntatem, vel potestatem fati nomine appellat, sententiam teneat, linguam corrigat. Rursus cap. 8. Qui omnium connexionem, seriemque causarum, quæ sit omne quod sit, fati nomine appellant, non multum cum eis de verbi controuersia laborandum, atque certandum est; quandoquidem ipsam causarum ordinem, & quandam connexionem Dei summi tribuunt voluntati, & potestati. Qui optime, & veracissime creditur & cuncta scire antequam fiant, & nihil inordinatum relinquere; à quo sunt omnes potestates, quamuis ab illo non sint omnium voluntates (nempe quæ prauæ.) Ipsam itaque præcipue Dei summi voluntatem, cuius potestas insuperabiliter per cuncta porrigitur, eos appellare fatum sic probatur, &c. Insuper cap. 9. Ordinem causarum, ubi voluntas Dei plurimum potest, neque negamus, neque fati vocabulo nuncupamus. Ex quibus omnibus intelliguntur transcriptra supra finalia verba huius capituli 9. Et in hoc toto S. Augustinus beneficio præscientiæ, quasi Ariadnæ filii, euadens labyrinthum efficaciam voluntatis diuinæ, & libertatis voluntatis humanæ.*

1995 **E**undem labyrinthum pertransire tentauit Abulensis Episcopus Toftatus in cap. 19. *Matthæi, quæst. 175. ubi ut exponat, quomodo Deus habeat quandam potestatem super uolitionem nostram, non tollendo nobis libertatem, neque impediendo eam, iuxta illud Proverb. 21. Cor Regis in manu Domini, & quocumque uoluerit, uertet illud, proponit duos modos, quibus Deus id facit. Nam cum sint quedam, quæ homo valde uellet, & ad quæ nimis afficeretur, si occurrerent ei in mentem, & quia non occurrit ei cogitare de illis, nunquam illa eligit; primus modus est, ut uolente Deo, quod aliquis incidat in malum pœnæ, faciat quod non ueniat sibi in mentem cogitare de illare, quam si cogitaret, cauere malum; & quia non cogitat, non potest cauere, & incidit in illud. E contrario autem interdum cum Deus uult aliquos liberare de malo, in quod aliis incidere, & non haberent uiam naturalem ad euadere, dat in mentem eorum, quod cogitent de rebus de quibus aliis non cogitaturi essent, & mouet animos eorum ad eligendum aliquid, quod aliis nescirent eligere; & ita malum euadunt.*

1996 **S**ecundus modus est, quando propositis ambabus partibus contraditionis, Deus faciat, quod una eorum eligatur. Nam cum liberum arbitrium sit facultas intellectus, & voluntatis, & non possit uoluntas aliquid eligere, vel determinare se ad aliquid, nisi

nisi intellectus præcesserit ostendendo, illud esse bonum, si intellectus potest deduci ad hoc, quod putet aliquid esse bonum, poterit indirectè uoluntas deduci ad se determinandum ad illud. Cum item queat intellectus à Deo moueri, ut indicet bonum quocumque Deus uoluerit indicari bonum. Et quando indicatum fuerit bonum, determinabit se uoluntas. Consequens est, ut possit uoluntas à Deo determinari indirectè ad actum suum, non quidem directè in eam agendo, sed in causam suam, id est in intellectum. Et tamen adhuc semper cessat ratio uolitionis, quia uoluntas non cogitur aliquid uelle, sed determinat se in illud, quod uult. Nam etiam circa illam rem representatam ut bonum, poterat suspendere actionem suam, non eligendo illam. Et hoc sufficit ad conseruandam rationem libertatis, quod posset non eligere illam, licet eligat. Et hoc planum est, quia res terrena delectabiles mouent interdum intellectum, ut indicenter esse bona, licet non sine simpliciter bonæ; & ita eliguntur à uoluntate, licet sint contra bonum, & honestum. A fortiori autem poterit Deus de quacumque re uoluerit, ostendere illam intellectui ut ualde bonam, meliorem quidem, quam posset ostendere sensus, & tunc determinabit se uoluntas ad illam. En duos modos, quibus iuxta Abulensem competit Deo omnipotentissima potestas ad mouendum, stentendumque indeclinabiliter hominum corda, quando, & quomodo uoluerit, prout Proverb. 21. uers. 1. prædicatur, & à S. Augustino, aliisque PP. sæpe commendatur.

1997 **S**ed præuidens Abulensis, fore ut contra secundum modum objiceretur: *Quod cum possit uoluntas se non determinare ad bonum representatum, poterit esse, quod Deus uelit, quod homo uellet aliquid, quod ille nolit, & proinde fore, ut secundus modus repelleretur tanquam insufficientis ad sartam tectamque seruandam loquutionem Scripturæ factæ, & Patrum de potestate Dei: Respondet dicens, non euenturum quod objiceretur. Etsi enim certum sit, quod propositio quocumque bono uoluntati potest suspendere actionem suam non eligendo illud, quia licet non respuat illud ut malum, sed non cogitur eligere ut bonum: tamen si Deus uult quod illud eligatur à uoluntate, faciet illud representari intellectui sub tam perfecta ratione boni, quod uoluntas illud sibi oblatum statim amplecteretur uolens, & ita semper agens spontaneè id quod Deus illam agere uoluerit, quia non mouet eam per modum uolentia sed per modum natura suæ; sicut si quis det alicui quod summè desiderat, trahet eum ad se uolentem.*

1998 **R**ursus præuidens Abulensis, fore ut iterum objiceretur, *trahendam sic interdum à Deo animam ad peccandum, quod est in conueniens. Respondet, non trahendam. Verum est enim, quod si eas res, quæ uerita sunt, & circa quas est peccare, uellet Deus ostendere intellectui sub tam perfecta ratione boni, peccaret uoluntas, & deo decipiente eam. Sed tamen Deus nunquam representat intellectui sub tali modo nisi id, quod bonum est uerè, vel id quod non est malum culpe, sed trahat ad malum pœnæ: quam pœnam interdum directè Deus uult, in quantum bona est, id est iusta. Ad malum autem culpa nunquam trahit, & hoc quia neminem tentat. Sic dicitur Iacobi 1. Nemo, cum tentatur, dicat quod à Deo tentatur; ipse enim neminem tentat, sed unusquisque tentatur à concupiscentia sua abstractus, & illecebus. At ostendere aliquid esse ualde bonum, ut uoluntas alliciat, & in illo committat peccatum, tentare est. Vnde*

Deus hoc nunquam facit. Et ita apparet, quomodo Deus mouet uoluntatem nostram, sine liberum arbitrium, licet mouendo nunquam faciat contra libertatis conditionem, quia non determinat uoluntatem ad hoc, vel ad illud directè. Hæc Abulensis.

1999 **C**uius doctrina de secundo præsertim modo, quo Deus exercet potestatem suam supremam erga nostram uoluntatem; necnon solutio primæ obiectionis patenter ostendunt, per quid præiudicium determinans, & connexion non exerceri, ex Abulensis mente, eam potestatem à Deo; præcauendumque aliter esse, ne Deo efficaciter uolente aliquid, homo nolit illud, uti exerceri, & præcaueri iudicant Thomistæ. Quibuscum si Abulensis sensisset, vsus non fuisset tot discursibus, cum sufficeret recursus postea factus ab eis aliis Theologis; neque dixisset, Deum determinare uoluntatem nostram ad hoc, vel ad illud directè; neque item dixisset, fieri sic à Deo uolente ea potestate, propositionem boni, ut quamquam cum hac componere possit absolute uoluntas nostra suspensionem suæ actionis, seu non electionem boni, actu tamen non componet. Et enim si Deus per quid præiudicium determinans, & connexion exequatur eam potestatem, determinabit uoluntatem nostram directè ad id ut uelit bonum, quod Deus uelit illam uelle; illaque non modò non coniungat cum prædicti boni propositione electionem, sed neque poterit coniungere. Iam si quidem Abulensis satisfactum primæ obiectioni putet boni propositionem, quæ etsi simpliciter consociabilis cum non electione, tamen actu non consociabitur; metum animi induxi, Doctorem hunc præstantissimum respexisse ad boni propositionem, quam ex determinatione nostræ uoluntatis sortituram esse effectum, cum absolute possit non sortiri, Deus cerè præsciret; alioqui Deus efficaciter uolens, ut homo uellet bonum aliquid, exponeret se periculo, ut homo re ipsa nollet illud; cum posse nolle, stante quacumque boni propositione, simulque cum ea adunando nolitionem, habeat ratum Abulensis.